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Úvod

V každém státu jsou daně velmi důležitým tématem a každý stát musí řešit daňovou

legislativu, kterou je třeba stále obměňovat a její úpravy jsou velmi dynamické. Tento

fakt nabádá k analyzování legislativních změn a jeho dopadu. Tato práce, jak její název

napovídá, se věnuje dani z příjmů fyzických osob a její praxi ve vybraných zemích

s ohledem na dopad zdanění na poplatníka.

Práce je obsahově strukturována do čtyř kapitol. V první kapitole je vymezen hlavní cíl

práce, kterým je posoudit daňový dopad na poplatníka daně z příjmů fyzických osob

s ohledem na legislativní změny a dále pak porovnat danou oblast se systémem zdanění

v jiné zemi. Následují dílčí cíle práce a bližší specifikace metodických postupů, které jsou

v této diplomové práci použity. Druhá kapitola je věnována teoretickému vstupu

do zkoumané problematiky a obsahuje vymezení základních pojmů daňové teorie. Třetí

kapitola se již věnuje legislativnímu rámci daně z příjmů fyzických osob v České

republice a všem důležitým pojmům, které s daní z příjmů fyzických osob souvisí. V této

kapitole jsou zároveň shrnuty základní pojmy systému zdaňování osobních příjmů

v Německu. Kapitola 4 se věnuje realizaci analýzy zdanění osobních příjmů, respektive

demonstraci daňového dopadu na poplatníky daně z příjmů, nejprve v České republice

a poté ve srovnání se systémem zdaňování osobních příjmů ve vybraném státu, kterým

je Německo. Závěr této kapitoly je věnován shrnutí řešené problematiky a závěrům

provedené analýzy.
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1 Cíle a metodika práce

Hlavním cílem této práce je posoudit, na základě provedené analýzy, daňový dopad daně

z příjmů fyzických osob na poplatníka této daně v České republice a jeho změny

související s vývojem legislativy v oblasti daní, dále pak provést porovnání situace

ve sledované oblasti s vybranou zemí Evropské Unie, konkrétně s Německem.

Vyjma hlavního cíle má tato práce stanoveny rovněž dílčí cíle. Prvním dílčím cílem

je provést literární rešerši v oblasti problematiky zdaňování příjmů, zaměřené

na vymezení základních pojmů z této oblasti. Druhý dílčí cíl představuje charakteristiku

daňového systému České republiky se zaměřením na daň z příjmů fyzických osob

z pohledu vývoje legislativy a dopadů do ekonomiky. Třetím dílčím cílem této práce

je analyzovat systém zdaňování příjmů fyzických osob v České republice a vybraných

zemích z pohledů dopadů na daňové poplatníky pomocí demonstrace problému

na konkrétních příkladech. Následuje čtvrtý dílčí cíl, tedy vyhodnocení provedené

analýzy. Poslední, pátý dílčí cíl je shrnutí řešené problematiky a formulování závěrů.

K dosažení cílů této práce jsou pro teoretickou část práce zvoleny metodické postupy

literární rešerše a deskripce z dostupných tuzemských i zahraničních zdrojů. Ve vlastní

části práce se objeví metody analýzy a komparace. Analýza bude provedena formou

demonstrace konkrétních příkladů na jednotlivých daňových poplatnících, za účelem

zjištění jejich daňového zatížení z pohledu legislativních úprav a tedy rozdílných

podmínek. Další metoda použitá v této práci bude komparace, respektive srovnání

dopadů na daňové poplatníky s legislativní úpravou v jiné zemi, konkrétně v Německu.
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2 Daň

Na pojem daň lze nahlížet ze dvou hledisek, a sice z právního a ekonomického hlediska,

jak tvrdí Maaytová, Ochrana, Pavel a kolektiv (2015). Z pohledu ekonomického tedy lze

na daň nahlížet jako na zákonem určenou platbu, která je „nedobrovolná, nenávratná

a pravidelně se opakuje“ (Urban, 2015, s. 375). Ostatně k této definici se připojuje

i Kubátová (2018), která doplňuje tuto definici o daňové určení, tedy o tvrzení, že daň

plyne do veřejného rozpočtu. Mezi další znaky daně patří i neúčelnost, tedy skutečnost,

že platba daně nemá žádný konkrétní účel a neekvivalentnost, neboli nevyužití možnosti

protiplnění (Boháč, 2011).

U pojmu daně ale neexistuje jednotná definice, takže se lze setkat i s definicí, která daň

chápe jako „zákonem předem stanovenou částku, kterou se odčerpává na nenávratném

principu část nominálního důchodu ekonomického subjektu“ (Široký, 2016, s.11).

Smith (2015) považuje za klíčovou charakteristiku v moderních daňových systémech

parametr daně, což vysvětluje tím, že se veškeré danění řídí legislativou.

Obecně lze tedy na základě těchto definic odvodit, že daň je opakující se peněžité plnění,

které je ze zákona povinné. Zároveň se daň nevrací zpět, nemá konkrétní účel ani

protiplnění a je příjmem veřejného rozpočtu.

2.1 Funkce daní

Na funkcích daní se shodují autoři Kubátová (2018) i Široký (2016). Podle obou autorů

plní daně ve veřejných financích především tři hlavní funkce:

- alokační,

- redistribuční,

- stabilizační.

Alokační funkce se týká umístění vládních výdajů a jejich ideální rozdělení mezi veřejnou

a soukromou spotřebu. Může tak znamenat změnu v efektivním rozložení finančních

prostředků do jednotlivých odvětví, tedy ubrat tam, kde prostředky přebývají a přidat

prostředky do toho odvětví, kde chybějí.

Funkce redistribuční má za úkol přesunout část důchodu a bohatství od bohatší populace

k té chudší v podobě transferů. Mnoho lidí si stěžuje, že rozdělení důchodu

a bohatství není spravedlivé, na což tato funkce reaguje.
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Poslední, stabilizační funkce, slouží ke zmírnění cyklických vlivů v ekonomice. Tato

funkce je velmi kontroverzní a vedou se spory o to, zda právě snaha o stabilitu nevyvolává

v ekonomice nestabilitu. Zároveň je tato funkce podmíněna tvorbou rezerv na „horší

časy“.

Některé další publikace, například Vančurová, Láchová a Zídková (2020) doplňují tyto

tři funkce o další, které považují za základní, a sice

- fiskální,

- stimulační.

Fiskální funkci tyto autorky považují za primární funkci, jejímž účelem

je naplnění veřejného rozpočtu.

Funkce stimulační slouží především k poskytování daňových úspor daňovým subjektům

či naopak nastavuje vyšší zdanění. Tato funkce má tedy dvojí charakter. Může být využita

stimulace pozitivní i stimulace negativní.

2.2 Klasifikace daní

Daně lze klasifikovat dle několika různých hledisek, základní dělení se váže k příjmu

daňového poplatníka. Daně lze z tohoto hlediska rozdělit na daně přímé a nepřímé. Přímá

daň je hrazena přímo z příjmu poplatníka a zároveň se předpokládá, že by obecně neměla

být přesunuta na jiného daňového poplatníka (Tepperová & Zídková, 2017). K přímým

daním Široký (2016) dodává, že jsou tyto daně adresné a berou v potaz majetkovou

a příjmovou situaci poplatníka. Kubátová (2018) pak rozšiřuje rozdělení přímých daní na

daně důchodové a majetkové.

Naopak nepřímá daň se platí z ceny účtované zákazníkovi. Daňové břemeno fakticky

nese zákazník, nikoli plátce, ten pouze daň za poplatníka odvede správci daně (Tepperová

& Zídková, 2017). Nepřímá daň tak vzniká z nákupu nebo spotřeby dané komodity, daň

je vybírána a placena z cen zboží, služeb apod. Na rozdíl od přímé daně je tato daň

neadresná (Široký, 2016).

2.3 Daňový systém

Základní definicí daňového systému v České republice je zdanění příjmů, spotřeby

a majetku (Maaytová, Ochrana, Pavel & kolektiv, 2015). Rozsáhlejší definici uvádějí

Vančurová, Láchová a Zídková (2020, s. 53), podle kterých je daňový systém „souhrn
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všech daní, které se na daném území, zpravidla státním, vybírají. Daňový systém zahrnuje

rovněž vztahy mezi jednotlivými daněmi a pravidla, podle kterých se daně vybírají.“

Do daňového systému tak dle této definice patří všechny platby, které musí ekonomické

subjekty odvádět a zároveň splňují vlastnosti daně, které jsou uvedeny v kapitole 2.1.

Mezi tyto platby se tak kromě daní řadí například i pojistné na sociální pojištění nebo

místní poplatky.

Tepperová a Zídková (2017) vnímají daňový systém jako důležitý z hlediska přínosu

příjmů do veřejného sektoru, což je důležité pro jeho fungování. Daňový systém taktéž


[…]


náklady/výdaje.

Oproti tomu daňový systém v Německu umožňuje podnikajícím fyzickým osobám,

jejichž příjmy podléhají dani z příjmů fyzických osob, určit výslednou daň pouze na

základě prokázání skutečně dosažených příjmů a skutečně vynaložených výdajů.

Při porovnání zdanění příjmů ze samostatné výdělečné činnosti a z pronájmu bylo

zjištěno, že v Německu je při prokazování skutečných příjmů a výdajů daňové zatížení

mnohem vyšší, ovšem jak již bylo řečeno, poplatník daně z příjmů fyzických osob
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v České republice může svou výslednou daň optimalizovat dle jiného způsobu

prokazování vynaložených výdajů. Obecnější závěry rozdílů mezi daňovými systémy

České republiky a Německa, vztahující se na větší spektrum fyzických osob, vyžadují

hlubší výzkum. V této analýze nebyly zohledněny kapitálové ani ostatní příjmy, neboť

v České republice tyto dva druhy příjmů základ pouze navyšují, neboť od nich nelze

odečíst žádné vynaložené výdaje.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala tématem daně z příjmů fyzických osob a jejího dopadu

na daňové poplatníky. Hlavním cílem této práce bylo posoudit daňový dopad

na poplatníka daně z příjmů fyzických osob, a to s ohledem na legislativní změny

a zároveň porovnat tyto skutečnosti se systémem zdanění v jiné zemi.

První dílčí cíl, provedení literární rešerše v oblasti problematiky zdaňování příjmů,

zaměřené na vymezení základních pojmů z této oblasti je naplněn v kapitole 2, která

vymezuje základní teoretická východiska z problematiky daní. Související druhý dílčí cíl,

tedy charakteristika daňového systému České republiky se zaměřením na daň z příjmů

fyzických osob z pohledu vývoje legislativy a dopadů do ekonomiky je naplněn v další

části práce, jež se věnuje legislativnímu rámci daně z příjmů fyzických osob v České

republice a následně systému zdaňování osobních příjmů v Německu.

Práce si kladla mimo jiné za cíl analyzování systému zdaňování příjmů fyzických osob

v České republice a vybraných zemích z pohledů dopadů na daňové poplatníky pomocí

demonstrace problému na konkrétních příkladech, a dále vyhodnocení provedené

analýzy. Analýza dopadu zdanění byla provedena u příjmů ze závislé činnosti s ohledem

na zrušení superhrubé mzdy, u příjmů ze samostatné výdělečné činnosti a pronájmu.

V tomto případě byly k analýze využity způsoby zdanění, které berou v potaz fiktivní

výši výdajů. Analýza pokračovala komparací zdanění těchto příjmů ve vybrané zemi,

kterou bylo Německo. Závěry z provedené analýzy přinesly výsledné efektivní sazby

daně, neboli reálný daňový dopad na poplatníka. Poslední cíl, shrnutí řešené problematiky

a formulování závěrů je naplněno v závěru této práce, přičemž ze závěrů analýzy vyplývá,

že zrušení superhrubé mzdy má velmi kladný vliv na daňový dopad poplatníka, ovšem

nelze určit na jak dlouho, neboť není známo, že by superhrubá mzda byla zrušena trvale.

V porovnání se systémem zdanění v Německu zůstane vyšší disponibilní důchod fyzické

osobě v České republice, a to i pokud je daňový dopad v Německu nižší než v České

republice. Dopad zdanění u příjmů ze samostatné výdělečné činnosti a pronájmu se odvíjí

od způsobu prokázání výdajů či nákladů, kterých zákon o dani z příjmů fyzických osob

v České republice umožňuje několik, a tak se daňový dopad může významně lišit. Oproti

tomu německá legislativa umožňuje pouze prokázání skutečných příjmů a výdajů.
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Abstrakt

Horáčková, M. (2022). Daň z příjmů fyzických osob – praxe ve vybraných zemích a

dopady zdanění [Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: daň z příjmů, daň z příjmů fyzických osob, dopad zdanění

Předložená diplomová práce se zabývá daní z příjmů fyzických osob, konkrétně dopadem

zdanění ve vybraných zemích, kterými jsou Česká republika a Německo. Cílem práce je

zjistit daňový dopad na poplatníky, s ohledem na vývoj legislativy v České republice,

a porovnat systém zdanění s německou legislativou. V práci jsou nejprve vymezeny

metodické postupy této práce. Následují teoretická východiska problematiky zdanění

osobních příjmů s ohledem na vývoj legislativy. Další část je zaměřena na analýzu daně

z příjmů fyzických osob v České republice, kde je zkoumán daňový dopad na poplatníky

této daně, s kladeným důrazem na zrušení superhrubé mzdy u příjmů ze závislé činnosti

a zavedení režimu paušální daně u příjmů ze samostatně výdělečné činnosti. Zdanění

příjmů ze závislé činnosti, samostatné výdělečné činnosti a z nájmu jsou poté srovnány

se systémem zdanění v Německu.

Abstract

Horáčková, M. (2022). Personal income tax – practice in selected countries [Master's

Thesis, University of West Bohemia].

Key words: income tax, personal income tax, impact of a tax

The presented thesis deals with the personal income tax, especially with the impact of the

taxation in selected countries, the Czech republic and Germany. The main goal of the

thesis is to determine the impact of the tax on taxpayers regarding the develompent of the

legislation in the Czech republic and comparison of the systém in the Czech republic to

legislation in Germany. Initially, the thesis definies its methodology, followed by the

issue of personal income taxation regarding the development of legislation. The following

part of the thesis deals with the analysis of pesonal income tax in the Czech republic,

which is primarily focused on the abolition of the super gross wage and the introduction

of a new regime for self-employed. Finally, the taxation of employment, self-employment

and rential income are compared to the the taxation system in Germany.