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A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předkládané kvalifikační práce bylo: "… posoudit, na základě provedené analýzy, daňový
dopad daně z příjmů fyzických osob na poplatníka této daně v České republice a jeho změny
související s vývojem legislativy v oblasti daní, dále pak provést porovnání situace ve sledované
oblasti s vybranou zemí Evropské Unie, konkrétně s Německem."

Po obsahové i formální stránce odpovídá práce kvalifikačním pracím odevzdávaným na FEK/ZČU
v Plzni. Práce byla vypracována v souladu se stanovenými zásadami, cíle bylo dosaženo.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Velmi kladně hodnotím zpracování teoretické části i jednotlivých příkladů uvedených v praktické části
práce. Pro modelaci jednotlivých situací bylo nutné prostudovat množství aktuálních zdrojů a pečlivě
uvážit srovnatelnost výchozích podmínek.

U formálního zpracování lze vytknout některé překlepy a nepřesnosti. Jejich vliv na podstatu sdělení
nechť posoudí komise.

Navrhuji tedy komisi, po zhodnocení prezentace této kvalifikační práce, zvážit její klasifikaci stupněm
"výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Jaké jsou nejvýraznější rozdíly v nastavení výběru daně z příjmů fyzických osob v ČR
a v Německu?

2) Jak jste stanovovala výchozí podmínky pro porovnání daňového zatížení daní z příjmů FO v ČR
a v Německu?

V Plzni, dne 5. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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